
„Karošu darbnīca” gaida viesus!

Maija brīvdienās kopā ar Līgatnes viesiem pabiju jaunā ekskursantu apskates objektā
”Karošu darbnīca” Augšlīgatnē. Bija interesanti un viesiem patika.

Viena no Latvijas galvenajām bagātībām ir mežs. Tur kur aug koki, ir arī prasmīgi
meistari, kuri prot izgatavot visdažādākos saimniecībā noderīgus izstrādājumus no Latvijā
sastopamiem kokiem: bērza, ozola, oša, gobas, kadiķa, ābeles, plūmes, ķirša, ceriņa u.c.

2010.gada sākumā Līgatnes novadā tika izveidota pirmā karošu izgatavošanas darbnīca.
„Karošu darbnīcā” var vērot kā no vienkārša, varbūt pat šķietami nevērtīga koka gabala, top
skaisti un praktiski sadzīves priekšmeti - karotes, pannu lāpstiņas, sviesta nazīši, virtuves dēlīši
un citas sadzīvē nepieciešamas lietas.

Karošu darbnīcā saimnieko Ainars un Elita Vanagi, tā atrodas senču mājās „Vanagi”.
Vanagu dzimta tur dzīvo un strādā jau četrās paaudzēs. Ainara vecvectēvs Kārlis Vanags šo zemi
nopirka 1903.gadā no Paltmales muižas un uzcēla dzimtas māju. Šis bija viens no 77 apbūves
gabaliem, ko apbūvēja pie Līgatnes stacijas līdz 1919.gadam, pēc tam, kad stacija ar tās
pievedceļiem bija uzcelta papīrfabrikas vajadzībām.

Jaunuzcelto māju saimnieki turēja zirgus un ar zirgu vezumiem pārvadāja Līgatnes
papīrfabrikas izejvielas un gatavo produkciju no Līgatnes stacijas uz papīrfabriku un otrādi. Ar
saviem zirgiem produkciju un izejvielas pārvadāja arī Kārlis Vanags un vēlāk viņa dēls Jānis
Vanags (vecākais).

1942. – 1943.gados, garām „Vanagiem”, Līgatnes papīrfabrika uzcēla šaursliežu
dzelzceļu, kas savienoja papīrfabriku un Līgatnes staciju. Tad izejvielas un produkciju veda  jau
ar „bānīti” līdz 1990.gadiem, kad to fabrika vairs nespēja uzturēt, un mazbānītis tika likvidēts.

Visus šos gadus Vanagu dzimtas četru paaudžu darba gaitas ir bijušas saistītas ar
Līgatnes papīrfabriku, gan strādājot ar zirgiem, gan apkalpojot „mazbānīti”, gan ražojot papīru,
gan gatavojot koka taru, gan strādājot galdniecībā.



Pēc Latvijas valsts neatkarības atjaunošanas 1990.gadā, Vanagu dzimta atguva senču
zemi un „Vanagos” sākas darbība ar kokapstrādi. . .

Tagad apmeklētāji var apskatīt brīnišķīgos darbus, kurus veido prasmīgas galdnieka rokas
un izdoma. Plašāka informācija par „Karošu darbnīcu” www.spoonfactory.lv un
www.9brinumi.ucoz.lv.

Rasma Vanaga, gide Līgatnē.
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